
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 202 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 68 DEL 30-12-2020 

 

 

Oggetto: Emergenza COVID-19. Impegno di spesa  delle somme destinate al 

fondo di solidarietà alimentare ai sensi dell'Ordinanza di Protezione 
Civile n. 658 del 29.3.2020 e del Decreto Ristori ter (d.l. n. 154/2020 

art. 2). 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 

ANGELOSANTI EMILIO 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 26.6.2020 immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2020-

2022; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 26.6.2020 con la quale è stato 

approvato il DUPS; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. del con la quale è stato approvato il PEG per il 

triennio 2020-2022; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.  34 del 12.7.2019 con la quale è stata 

attribuita al Sindaco la Responsabilità dell’Area Amministrativa del Comune di Poggiodomo; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

  

Visto l'art. 183 del T.U. n. 267/2000; 
 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.68 del 30-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

Vista la deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale era stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Visto il decreto-legge 7 ottobre 2020 n. 125 di proroga al 31 gennaio 2021 dello stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili 
 

Visti: 

 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n° 6, recante «Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» convertito 

con modificazioni in Legge 5 marzo 2020 n° 13; 

 i decreti del 2 marzo 2020, n° 9, dell’8 marzo 2020, n° 11, del 9 marzo 2020, n° 14, 

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 il decreto-legge 17 marzo 2020, n° 18, recante «Misure di potenziamento del servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per le famiglie, i lavoratori e le imprese 

connesse con l’emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 il decreto-legge 25 marzo 2020, n° 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

DPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale”, come modificato dal decreto del Ministro dello Sviluppo economico 25 

marzo 2020; 

 l’ ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 25 marzo, n. 655, in 

particolare l’art. 4, comma 1, secondo cui “gli enti locali (...) per assicurare la 

gestione di ogni situazione connessa all’emergenza epidemiologica possono 

procedere ad appalti di servizi e forniture in deroga ai tempi e alle modalità di 

pubblicazione dei bandi di gara di cui agli artt. 60, 61, 72, 73 e 74 del codice dei 

contratti pubblici”; 

 il DPCM del 1° aprile 2020 che ha prorogato fino al 13 aprile 2020 l’efficacia delle 
misure necessarie al contenimento dell’emergenza epidemiologica; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 01.04.2020 concernente la variazione in 
esercizio provvisorio al bilancio 2019/2021 per l’anno 2020 art. 175 c.4 del d. lgs 

267/2000 per l’istituzione dei capitoli di uscita e di entrata per la gestione della spesa e 

del contributo per il sostegno alla solidarietà alimentare dell’emergenza coronavirus e 

recante istruzione agli uffici in merito alle misure urgenti di solidarietà alimentare; 

 Visto il Decreto Ristori ter (d.l. 154/2020) recante misure finanziarie urgenti connesse 
all’emergenza epidemiologica sa COVID-19 che ha previsto e stanziato dei fondi per 

gli aiuti alimentari 
 

Posto che, in forza degli atti sopra richiamati, al Comune di Poggiodomo (pg) sono assegnate 

risorse per complessivi euro 600,00 da spendere in buoni spesa per generi alimentari e di 

prima necessità presso gli esercizi commerciali presenti sul territorio comunale, a favore della 

popolazione maggiormente esposta agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus COVID-19;  

 

Dato atto che l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 

29.03.2020 art. 2 comma 4 e il Decreto Ristori ter d.l. 154/2020 prevedono che “sulla base di 

quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui all’art. 66 del 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.68 del 30-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

decreto legge 17 marzo 2020 n. 18, ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga 

al decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

 

Dato atto, altresì, che le domande presentate e ritenute ammissibili in quanto in possesso dei 

requisiti richiesti dalla normativa vigente in materia sono quelle previste nel seguente elenco 

nel quale vengono omessi i nominativi per ragioni di tutela della riservatezza: 1. Prot. 3644  

del 21.12.2020, nucleo fam. 1 persona per un contributo di Euro 200,00 ; 2. Prot. 3645 del 

21.12.2020, nucleo fam. 1 persona per un contributo di Euro 200,00; 3. Prot. 3655 del 

22.12.2020, nucleo fam. 1 persona per un contributo di Euro 200,00; 

 
 

Precisato: 

 

-che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, sono state rispettate le 

disposizioni previste dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
 

Vista la regolarità contributiva (Durc)dell’operatore economico ditta CRF BALDUCCI SNC, 

conservata agli atti; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

Visto il dlgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di accertare in entrata la somma complessiva di € 600,00, imputandola al cap. entrata 

68 “FONDO SOLIDARIETA’ ALIMETARE-EMERGENZA COVID-19” del 

bilancio di previsione annualità 2020 Rev 304/2020; 

 

2. Di impegnare la suddetta somma complessiva di € 600,00 imputandola al cap. uscita 

2270 “FONDO SOLIDARIETA’ ALIMENTARE – EMERGENZA COVID-19” del 

bilancio di previsione annualità 2020 (Imp. 106/2020), a favore della ditta CRF 

BALDUCCI SNC, sede legale in LOC. Bugiano, 06041 Cerreto di Spoleto (PG), C.F. 

02018880548;  
 

3. Di precisare che la suddetta ditta CRF BALDUCCI SNC, sede legale in LOC. 

Bugiano, 06041 Cerreto di Spoleto (PG), C.F. 02018880548, è risultata l’unica che ha 

aderito all’avviso di manifestazione d’interesse per l’individuazione di operatori 

economici in grado di collaborare con il comune di Poggiodomo per la fornitura di 

generi alimentari e di prima necessità ai sensi dell’ordinanza di protezione civile n. 

658 del 29.03.2020 e del Decreto Ristori ter n. 154/2020; 
 

4. di approvare, altresì, l’elenco dei soggetti beneficiari del bonus alimentare meglio 

descritto in narrativa, conservato agli atti e redatto e approvato sulla base delle 

modalità di elargizione dei buoni alimentari indicate nella delibera di Giunta n. 59 del 

16.12.2020 contenente atto di indirizzo agli uffici; 

 

 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.68 del 30-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

5. di provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione della spesa a fornitura 

eseguita, previa acquisizione delle relative note di rimborso da parte dell’operatore 

economico Balducci; 
 

6. di dare atto che la spesa di Euro 600,00 è esigibile nel corrente esercizio finanziario 

2020; 

 

7. di trasmettere il presente atto di accertamento ed impegno al responsabile del servizio 

finanziario di questo Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri contabili e 

fiscali, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

8. di dare atto che il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto del 

responsabile del Servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 

151 comma 4; 

 

9. di dare atto che in adempimento di quanto disposto dal D.Lgs. N. 33/2013 verranno 

pubblicate le relative informazioni nel sito istituzionale dell’Ente nella voce 

“Amministrazione Trasparente”. 
 

 
 
 
 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.68 del 30-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to ANGELOSANTI EMILIO 

 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 30-12-2020 Il Responsabile del servizio 

 ANGELOSANTI EMILIO 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 30-12-2020 Il Responsabile del servizio 

 minni sonia 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

_______________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  30-12-2020  
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to minni sonia 

 
 

_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 28-01-2021    al 12-02-2021 

Lì  28-01-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to ANGELOSANTI EMILIO 

 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.68 del 30-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 6 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ANGELOSANTI EMILIO 

 


